¹⁴ A pede, adverbium est. (On foot is an adverb.)

¹⁵ Romittos, pro heremitas ischiroticolo conicon est. (Hermit, hermit monk is “ischiroticolo conicon.”)

¹⁶ Micida pro homicida. (Killer for man-killer.)

92 Cingar id ascoltans tremulo corde stopinat,
 93 Pro Baldo tamen ipse suo vult perdere vitam.
 94 Sic gridare igitur coepit gridore tonanti.

Fictio Cingaris.

95 O, O, nescitis, nescitis, cara brigata?
 96 Est adhuc una dies, postquam brusabitur haec urbs,
 97 Ni subito testam Baldo truncabitis illi,
 98 Quem modo sub turris vinctum presone tenetis
 99 Namque gigantonem Fracassum nomine vidi,
 100 Qui menat o quantas squadras de gente todesca.
 101 Pro Baldo giurat Mantus destrugere terram.
 102 Nunquam vista fuit gens tam crudelis et aspra.
 103 Sassinant homines, robbant, sforzantque puellas,
 104 Altaros gesiae spoiant, calicesque rapinant,
 105 Multum pegiores villanis nempe gaioffis,
 106 Qui nunc Bardellas habitant villasque propinquas,¹⁷
 107 Qui per despectum foenilia nostra brusarunt.
 108 Hos tamen exuperant gentes feritate Fracassi.
 109 Quid dicunt ladros Brisighellos, atque Spagnolos
 110 Hi superant omnes, quoniam post furta trucidant.
 111 Heu pietas, nostram sachezavere masonem,¹⁸
 112 Atque monasterium totum sotosora butarunt
 113 Petra super petram vix una relictata videtur,
 114 Et multos fratres crudeli morte necarunt.
 115 Ille Fracassus enim poca stracante fadiga,
 116 Ut lapidem gettat grandes ad sidera merlos.
 117 His ego vidi oculis illum fors quinque miaros

{T Book 9 p. 106; Port. 1.221}

118 Cum cazafrusto nostrum iactasse Priorem,
 119 Atque cosinarum, quac sunt coenanda, parantem
 120 Totum cum pugno sub terra nempe ficasse.
 121 Praeterea quemdam vecchietum per pede cepit,¹⁹
 122 Quem magni fecit montis superare cacumen.

¹⁷ Villani bardellae. (Villagers of Bardella.) Note: Bardelle (Bardelle Camatta) today is about 4 miles/7 K from the monastery of San Benedetto Po, South of Mantua.

¹⁸ Masonem, monasterium.

¹⁹ Per pede adverbium est. (By the foot is an adverb.)

123 De sacristia rapuerunt absque riguardo
 124 Planetas, camisos, amitos, calicesque, stolasque,
 125 Turribulos, patinas, libros, candelabra, cottas,
 126 De mangiatorio boccalos, atque becheros,
 127 Descos, credenzas, tovaías, atque maniplos.
 128 De cosinatorio caldaros, bronza, padellas,
 129 Mille pignatellas, lavezzos, speta, parolos.
 130 De canefa totum spinarunt denique vinum.
 131 Porcinaia bibit totum, fregitque vassellos,
 132 Deque bono vino bagnos fecere cavallis.
 133 Campanas rupere duas, pluresque cavezzas
 134 De campanarum cordis fecere cavallis.
 135 Sed foret, ah, troppum, si cuncta redicere vellem.
 136 Vix ego scampavi socio cum fratre ruinam.
 137 Et veniens istam totus straccatus ad urbem,
 138 Vidi hominem quemdam ronca squartasse Tognazzum.
 139 Tunc ego cum socio nimia pietate movestus,
 140 Illum cum placidis comenzo reprhendere verbis.
 141 At manigoldus habens centos in corde diablos,
 142 Meque modo simili comitemque necare volebat,
 143 Alzavit roncam sed noster protinus illum
 144 Compagnus cepit per brachia stricte tenendo,
 145 Ast ego cortellum subiens in viscera fixi,
 146 Vulnere quo moriens, cascansque gridavit, O, oyme.
 147 Cingar ego morior, morieris tu quoque, Balde.
 148 Sic homicida fui, potius latrocidia, quod unum
 149 Occidi ladrum me desertare volentem,
 150 Certe iustitia est omni dignissima laude,
 151 Quando animazzamus nos ammazzare volentes.²⁰
 152 Et quamvis fratres humiles sumus atque modesti,
 153 Saepe brilans mens nostra tamen volat extra capuzzos,²¹